Página 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRE - CE

ESTADO DO CEARÁ

CONCURSO PÚBLICO N° 001/2019

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA PROVA PRÁTICA

O Município de Cariré - CE, pessoa jurídica de direito público interno, neste ato representado

pelo Exmo. Sr. Prefeito municipal Elmo Roberto Belchior Aguiar no uso de suas atribuições

legais, torna público o EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA PROVA PRÁTICA PARA O

CARGO DE OPERADOR DE MAQUINAS.

DA PROVA PRÁTICA PARA DE OPERADOR DE MAQUINAS

Artigo 1º - A PROVA PRÁTICA PARA O CARGO DE OPERADOR DE MÁQUINAS

acontecerá no dia 09 de novembro de 2019 no Rua Isaias Machado Portela, Número: 21, Bairro

de Fátima (Em frente ao Loteamento Novo Cariré) às 13h00min. (HORÁRIO OFICIAL DE

BRASÍLIA).

Artigo 2º - Os candidatos deverão comparecer com antecedência mínima de 30 minutos do

horário estipulado e portando documento oficial com foto, o mesmo indicado no ato da inscrição,

e ainda habilitação compatível com o cargo dentro da validade, além de observarem o disposto

CAPÍTULO VII - DA PROVA PRÁTICA conforme segue:

1.1. Da Prova Prática para os cargos de Operador de

Máquinas:

1.2. A Prova Prática de Operador de Máquinas, de caráter

eliminatório será realizada em local, data e horário a

serem divulgados após ser divulgado o resultado da

primeira fase.

1.3. Avaliar-se-á quanto à Prova Prática para os cargos

referidos a capacidade, atenção e percepção dos

candidatos no trato das questões ligadas à sua categoria

profissional, a habilidade no manuseio de equipamentos,

bem como o conhecimento de normas de segurança no

trabalho.

1.4. Para submeter-se à Prova Prática para o cargo de

Operador de Máquinas, o candidato deverá apresentar ao

examinador a Carteira Nacional de Habilitação exigida

para o cargo, conforme estabelecido no Anexo I deste

Edital, não sendo aceitos, para realização da Prova

Prática, protocolos ou declarações.

1.5. Somente farão a Prova Prática os candidatos

aprovados na prova objetiva.

Página 2

 1.6. A Prova Prática para os cargos de Operador de

Máquinas e Tratorista valerá 100 (cem) pontos e será

aprovado o candidato que obtiver, no mínimo, 50%

(cinquenta por cento) dos pontos. Essa prova tem caráter

apenas eliminatório.

 1.7. O candidato que faltar à Prova Prática será

eliminado do concurso.

 1.8. A tarefa não cumprida ou a tarefa cumprida fora do

tempo estipulado acarretará na eliminação do candidato.

PROGRAMA PROVA PRÁTICA:

(a) Checagem da Máquina - Pré-uso;

(b) Checagem dos Níveis da Máquina;

(c) Identificação e Checagem do Painel de

Instrumentos da Máquina;

(d) Checagem de Comandos;

(e) Procedimentos de Partida;

(f) Teste de Operação;

(g) Procedimento de Parada

Parágrafo único - Não haverá segunda chamada para realização de provas ou exames, nem sua

aplicação fora do local ou horário estabelecido para sua realização ou outros que não sejam

indicados pelos avaliadores.

Cariré - CE, 25 de outubro de 2019.

Elmo Roberto Belchior Aguiar

Prefeito

Página 3

ANEXO I

 CANDIDATOS CONVOCADOS POR ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO

Horário: 13h

 INSCRIÇÃO CANDIDATO CARGO

185003706

FRANCISCO MOREIRA DE

VASCONCELOS OPERADOR DE MAQUINAS PESADAS

185001462 MARCOS ANTONIO PONTE ROCHA OPERADOR DE MAQUINAS PESADAS

185002600

ANTONIO CASSIANO RODRIGUES

SANCHO OPERADOR DE MAQUINAS PESADAS

185000631 GRIJALMA LOPES PONTES OPERADOR DE MAQUINAS PESADAS

185002515 ALEX GOMES RODRIGUES OPERADOR DE MAQUINAS PESADAS

185002076

JOAILTON NOGUEIRA DE

VASCONCELOS JUNIOR OPERADOR DE MAQUINAS PESADAS

185001744

LEONARDO RIBEIRO PARENTE DE

BRITO OPERADOR DE MAQUINAS PESADAS